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Abstract (in English)

The main objective of this research was to determine the exposure health effects of

various types of atmospherically-relevant submicron organic aerosol (OA) by using human

lung cell lines. Airborne fine particulate matter of aerodynamic diameters < 2.5 µm (PM2.5)

contributes to poor air quality, climatic change and exhibits adverse health effects upon

inhalation. PM2.5 exposures trigger lung-associated pathologies, including asthma, allergy,

chronic obstructive pulmonary disease (COPD), bronchitis, emphysema, decreased lung

function, and increased instances of lung cancer. This research aimed to decipher changes

in lung cells at the molecular, cellular, biochemical, and/or genomic levels, which were

induced by submicron OA exposures originating from four different atmospheric sources,

including from: (i) monoterpene-derived secondary organic aerosol (SOA) obtained

through the ozonolysis of α-pinene, (ii) heterogeneously-aged isoprene-derived particulate

2-methyltetrol sulfates (2-MTSs), which are the most abundant particulate organosulfates

(OS) detected in ambient PM2.5 and contribute greatly to isoprene SOA, and (iii) atmos-

pheric-relevant mono-nitrophenols (NPs), and (iv) other key components of biomass burn-

ing aerosol (BBA).

Two in vitro cell models, BEAS-2B (i.e., immortalized human bronchial epithelial

cells) and A549 (i.e., adenocarcinoma human alveolar epithelial cells) were selected in the

current thesis projects to determine acute exposure effects. In the first two sections of this

thesis, an oxidation flow reactor (OFR) was used to produce SOA from α-pinene ozonoly-

sis, and OS mixtures produced from the heterogeneous hydroxyl radical (•OH)-mediated

oxidation of particulate 2-MTSs (equivalent to 0-22 days of atmospheric aging), respec-

tively. The aerosol mixtures were analysed using liquid chromatography interfaced to high-

resolution electrospray ionization tandem mass spectrometry (LC/ESI-HR-MS/MS) to de-

tect organic acids and peroxides from α-pinene ozonolysis SOA, and multifunctional OSs

from heterogeneously aged particulate 2-MTSs. Furthermore, qualitative chemical analyses

of ambient PM2.5 and SOA generated from the photooxidation of a series of monocyclic

aromatic hydrocarbons in the United States (US) Environmental Protection Agency (EPA)

smog chamber was conducted for atmospheric NPs.

The aerosol mixtures of known and characterized OA markers were then exposed to

lung cells and assessed for the percentage of cellular proliferation using high throughput
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assays; subsequent time- and concentration-dependent viability values were used to deter-

mine the inhibitory concentration-50 (IC50) of each atmospheric OA system. In addition,

functional assays with fluorescent probes were used to detect cellular reactive oxygen spe-

cies (ROS) and mitochondrial ROS (mtROS) post-exposure; these assays used flow cytom-

etry and confocal microscopy, respectively. Changes in cellular viability were analysed

through live/dead staining under a fluorescent microscope, whereas cells death mechanisms

were determined through the Annexin V/Propidium Iodide assay using flow cytometry.

Real-time quantitative polymerase chain reaction (RT-qPCR) was utilized to evaluate ge-

nomic changes that could result from exposures to heterogeneously-aged particulate 2-

MTSs to determine the post-exposure responses via modulation of oxidative stress and in-

flammatory genes.

In the first part of this thesis, we quantified an increasing concentration response of

three well-established α-pinene SOA tracers (pinic, pinonic, and 3-methyl-1,2,3-butanetri-

carboxylic acids) and a complete mixture of α-pinene ozonolysis SOA in A549 and BEAS-

2B cell lines. The atmospheric ozonolysis of α-pinene (C10H16), an abundantly emitted

monoterpene from terrestrial vegetation, contributes significantly to the global SOA

budget; however, its impact on pulmonary pathophysiology remains uncertain. Cellular

proliferation, cell viability, and oxidative stress were assessed as toxicological endpoints in

this study. The three aforementioned tracers contributed ~57% of the α-pinene ozonolysis

SOA mass; however, multifunctional hydroperoxides identified in the SOA could have

contributed more than these individual SOA tracers to the toxicological changes observed.

The second part of this thesis focused on examining the inhalation toxicity associated

with the isoprene-derived aerosol particles in the atmosphere. Isoprene (C5H8) is the most

abundant reactive hydrocarbon released into Earth’s atmosphere from vegetation. Once

emitted to the atmosphere and exposed therein to •OH under low-NOx conditions, isoprene

oxidation yields high quantities of gaseous epoxydiols (IEPOX). These reactive intermedi-

ates interact with acidic sulfate aerosol (generated from human activities) to afford a wide

variety of low-volatility particle-bound reaction products, such as OSs. One of the most

abundant atmospheric OSs is 2-MTSs. 2-MTSs can undergo further chemical changes in

the atmosphere, which leads to the formation of photochemically-aged particles of far more

complex chemical compositions. The goal of this portion of the thesis was to gain insights

into how these changes might contribute to increased oxidative stress and inflammatory

responses in BEAS-2B cells.
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The third project of this thesis involved toxicological profiling of atmospherically-

relevant NPs using BEAS-2B and A549 cell lines. NPs are found as trace pollutants in

various environmental matrices, including PM2.5, agricultural residues, cloud water, rain-

water, wildfires, and industrial wastes. First, an equimolar mixture of NPs was exposed to

the eukaryotic lipid bilayer membrane to determine the exposure effects on the cell mem-

brane surface. In addition, comparative toxicology of 2-nitrophenol (2NP), 3-nitrophenol

(3NP), 4-nitrophenol (4NP), and their equimolar mixture was provided using several ROS,

mtROS, cellular viability, and cellular death assays.

The last part of this thesis conducted a detailed toxicological analysis of four im-

portant BBA components in the A549 and BEAS-2B cell lines. BB is a major pollution

source, particularly in urban, suburban, and rural areas, and was hypothesized to induce

increased morbidity and mortality through long-term inhalation. The four BBA compo-

nents included levoglucosan (LG), 3-nitrosalicylic acid (NS), 4-nitrocatechol (NC), and 4-

nitroguaiacol (NG). The exposed cells were analysed for changes in general ROS and

mtROS to predict altered biochemical pathways at different exposure concentrations and

times. This study was concluded by proposing cellular death mechanisms upon exposure

to these chemicals.

The profiling of atmospheric aerosol mixtures and their individual markers from four

atmospherically-relevant aerosol systems provide a comparative toxicology in lung cells.

We predict the atmospheric system with nitro-aromatics have the highest potential for ad-

verse effects following inhalation. The response was predicted using the IC50 values and

the number of atmospherically relevant years required to achieve that effect. This thesis

also determines the pathophysiological changes in lungs at the molecular and cellular levels

after exposure, which varied significantly with the chemical composition and chemical

structure of the markers, as well as time and concentration of exposure. The study further

highlights the need to develop regulations and control strategies to mitigate the emission

rates of a few emission types due to their potential adverse effects following acute exposure.
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Abstrakt (w języku polskim)

Wiodącym kierunkiem opisanych tu badań była próba określenia skutków

zdrowotnych ekspozycji na różne składniki submikronowych cząstek aerozolu

organicznego (OA) o znaczeniu atmosferycznym przy użyciu dwóch linii komórkowych

pochodzących z ludzkich płuc. Unoszące się w powietrzu drobne cząstki stałe o średnicach

aerodynamicznych < 2,5 µm (tzw. frakcja respirabilna PM2.5) są główną przyczyną

pogorszenia jakości powietrza, zmian klimatycznych, a nade wszystko – wykazują

niekorzystne skutki zdrowotne podczas wdychania. Ekspozycja na cząstki PM2.5 wywołuje

liczne patologie układu oddechowego, w tym: astmę, alergie, przewlekłą obturacyjną

chorobę płuc (POChP), zapalenie oskrzeli, rozedmę płuc, zmniejszoną czynność płuc i

liczne przypadki raka płuc. Badania opisane w niniejszej pracy mają na celu próbę

rozszyfrowanie zmian zachodzących w ludzkich komórkach płuc na poziomie

molekularnym, biochemicznym i/lub genowym, które to zmiany zostały wywołane

ekspozycją na respirabilny pył aerozolowy OA. Pył ów pochodził z czterech istotnych

źródeł: (i) procesy utleniania nienasyconych węglowodorów monoterpenowych w

reakcjach ozonu z α-pinenem (α-pinenowe SOA), (ii) procesy chemicznego starzenia

aerozolu izoprenowego wzbogaconego we polarną frakcję organosiarczanową, w tym

siarczan 2-metylotetrolu (2-MTS) (poddane starzeniu izoprenowe SOA), (iii) utlenianie

węglowodorów aromatycznych w powietrzu zanieczyszczonym tlenkami azotu

(atmosferyczny mono-nitrofenolowy aerozol) oraz (iv) procesy spalania biomasy (BBA)

(aerozol spalania biomasy).

W celu określenia skutków ostrej ekspozycji na kluczowe składniki pyłów z wyżej

wymienionych źródeł do badań in vitro wybrałam dwa modele komórkowe : BEAS-2B (tj.

unieśmiertelnione ludzkie komórki nabłonka oskrzeli) i A549 (tj. komórki ludzkiego

gruczolakoraka). W pierwszych dwóch projektach opisanych w niniejszej rozprawy,

cząstki α-pinenowe SOA oraz aerozolu izoprenowego zostały wytwarzałam w

laboratorium w przepływowym reaktorze utleniającym (OFR) z użyciem chemii rodników

hydroksylowych (•OH). W przypadku aerozolu izoprenowego proces jego starzenia

chemicznego prowadziłam w układzie heterogenicznym, co odzwierciedla procesy

starzenie atmosferycznego w czasie od 0 do 22 dni. Tak wytworzony aerozol poddałam

analizom chemicznym z użyciem wysokosprawnej chromatografii cieczowej sprzężonej z

wysokorozdzielczym tandemowym spektrometrem mas wyposażonym w źródło
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elektrosprej (LC/ESI-HR-MS/MS). Analizy te były ukierunkowane na oznaczenie

głównych składników chemicznych wytworzonego aerozolu, w tym: kwasów

karboksylowych, nadtlenków oraz związków wielofunkcyjnych. W celu porównawczym

przeprowadziłam analizy składu chemicznego rzeczywistego aerozolu frakcji PM2.5 oraz

aerozolu wytworzonego w komorach aerozolowych Amerykańskiej Agencji Środowiska

(US EPA) w procesach fotoutleniania monocyklicznych węglowodorów aromatycznych.

Wyniki tych ostatnich analiz opisałam w trzecim rozdziale niniejszej pracy.

Wytworzone laboratoryjnie mieszaniny aerozolowe, zawierające zarówno znane

markery, jak również nowe składniki, wprowadzałam do hodowli komórkowych płuc

celem oceny ich działania cytotoksycznego na owe komórki ze szczególnym

uwzględnieniem procesów proliferacji. Wyznaczona eksperymentalnie żywotność

komórkowa (zależna od czasu i/lub stężenia badanego składnika SOA) posłużyła mi do

określenia stężenia hamującego IC50 tego składnika lub ich mieszanin. Ponadto

zastosowałam testy funkcjonalne z sondami fluorescencyjnymi do detekcji tworzących się

komórkowych (ROS) i mitochondrialnych (mtROS) reaktywnych form tlenu po

ekspozycji; testy te wykorzystywały odpowiednio cytometrię przepływową oraz

mikroskopię konfokalną. Zmiany żywotności komórkowej analizowałam z użyciem

mikroskopii fluorescencyjnej i testów barwnych dla żywych i/lub martwych komórek,

podczas gdy procesy apoptozy komórkowej – w teście aneksyny V/jodku propidyny przy

użyciu cytometrii przepływowej. Wykorzystałam ilościową reakcję łańcuchową

polimerazy w czasie rzeczywistym (RT-qPCR) do oceny zmian genowych, które były

wynikiem ekspozycji aerozolu na badane komórki, indukowanych przez modulację stresu

oksydacyjnego i ekspresję genów zapalnych.

W pierwszej części niniejszej pracy określiłam ilościowo reakcję na wzrastające

stężenia trzech znanych składników α-pinenowego SOA, tzn. kwasu pinowego,

pinonowego i 3-metylo-1,2,3-butanotrikarboksylowego oraz pełnej mieszaniny

α-pinenowego SOA w liniach komórkowych A549 i BEAS-2B. W trakcie badań

oznaczałam zmiany w proliferacji komórkowej, żywotność komórek oraz stres

oksydacyjny. Procesy ozonolizy α-pinenu (C10H16) – obficie emitowanego lotnego związku

organicznego klasy monoterpenów przez roślinność lądową, ma znaczący udział w

budżecie SOA na poziomie globalnym; jednak co ciekawe, jego wpływ na patofizjologię

płuc pozostawał ciągle niepewny. Badania składu chemicznego α-pinenowego SOA

udowodniły ~57 % udział w jego masie kwasu pinowego, pinonowego i 3-metylo-1,2,3-
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butanotrikarboksylowego oraz znaczący wkład wielofunkcyjnych wodoronadtlenków.

Postawiłam hipotezę, że te ostatnie są główną przyczyną obserwowanych zmian

toksykologicznych badanego aerozolu.

Druga część niniejszej pracy dotyczy badań toksyczności inhalacyjnej związanej z

cząsteczkami aerozolu pochodzenia izoprenowego. Izopren (C5H8) to najobficiej (po

metanie) emitowany do atmosfery węglowodór przez ekosystemy roślinne. Po

przedostaniu się do dolnych warstw atmosfery izopren ulega reakcjom z rodnikami

hydroksylowymi •OH. W warunkach niskiego stężenia NOx (NOX = NO + NO2) reakcja ta

prowadzi do tworzenia bardzo reaktywnych produktów pośrednich w fazie gazowej, w tym

epoksydioli (IEPOX). Te ostatnie reagują dalej, co dostarcza szerokiej gamy produktów o

malejących prężnościach par, takich jak organiczne siarczany (organosiarczany, OS), w

tym najbardziej rozpowszechniony w atmosferze siarczan 2-metylotetrolu (2-MTS).

2-MTS może ulegać dalszym przemianom chemicznym, co prowadzi do powstania

fotochemicznie starzejących się cząstek o znacznie bardziej złożonym składzie

chemicznym. W badaniach opisanych w tej części pracy pokazałam, że chemiczne

starzenie cząstek aerozolu izoprenowego nasila stres oksydacyjnego oraz indukuje procesy

zapalne w liniach komórkach BEAS-2B.

Trzeci zrealizowany projekt badawczy dotyczył oznaczania profilu

toksykologicznego mono-nitrofenoli. Związki te stanowią powszechne i niebezpieczne

zanieczyszczenia środowiska, w formie – pyłów respirabilnych w atmosferze, pozostałości

rolniczych w glebie, wód atmosferycznych i lądowych, produktów niekontrolowanych

pożarów i odpadów przemysłowych. We współpracy z Amerykańską Agencją Środowiska

pokazałam, że jednym z ważnych źródeł mono-nitrofenoli w atmosferze są produkty

utleniania węglowodorów aromatycznych, które to produkty wchodzą w skład cząstek

aerozolu. W pierwszej fazie badań zweryfikowałam hipotezę negatywnego oddziaływania

mono-nitrofenoli na powierzchnię błony komórkowej płuc. Wykorzystałam tu zarówno

sztuczną dwuwarstwową błonę lipidów eukariotycznych (otrzymaną w laboratorium), jak

również żywe komórki pochodzące obu linii komórkowych. W drugiej fazie przedstawiłam

porównawcze badania toksykologiczne 2-nitrofenolu (2NP), 3-nitrofenolu (3NP), 4-

nitrofenolu (4NP) oraz ich równomolowej mieszaniny przy użyciu testów ROS, mtROS,

żywotności komórek i śmierci komórkowej.

W ostatniej części pracy przeprowadziłam szczegółową analizę toksykologiczną

czterech ważnych składników procesów spalania biomasy (BBA) z użyciem linii
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komórkowych A549 i BEAS-2B. Spalanie biomasy jest głównym źródłem

zanieczyszczenia powietrza, szczególnie na obszarach miejskich, podmiejskich i wiejskich.

Postawiłam hipotezę, że długotrwałe wdychanie tak zanieczyszczonego powietrza może


[…]


whereas smoldering samples had a greater effect when

EFs were considered

202

PM samples from a coun-

tryside city, Limeira,

Brazil, influenced by heavy

traffic and

sugar cane biomass burn-

ing.

Salmonella/microsome

micro-suspension

mutagenicity assay using

TA98,

YG1041, and TA1538,

with and without meta-

bolic activation

Mutagenicity test-

ing

High mutagenicity rates are speculated when the PM from

sugarcane production is mixed with PM from traffic.
203

Wood smoke PM from op-

erating wood stoves in the

rural area.

A549 and THP-1 cell

lines

ROS/ RNS

Pro-inflammatory

response

DNA, lipid, pro-

tein damage

Self-defense signal

Dose-dependent formation of ROS DNA damage in terms

of strand breaks. Chemoattractant protein-1, Interleukin-8,

and tumor necrosis factor-α, as well as the oxidative stress

gene heme oxygenase-1, was upregulated

204

Primary and atmospheri-

cally aged wood

combustion particles

Human bronchial epithe-

lial (HBE) and BEAS-2B

cell lines

LDH, IL-6, IL-8,

HMOX-1, COX-2

Adverse effects were observed for both primary and aged

particles and seemed to result from a combined effect of

several chemical particle constituents.
206
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Water-soluble fraction of

pyrolyzed wood tar aero-

sols

Mice model and BEAS-

2B

Cell Death

Lipid peroxidation

ROS

Mitochondrial

damage

ROS build-up and Nrf2 mediated antioxidant response

noted, MDA was increased, apoptotic bodies observed

with mitochondrial degradation
207

Guaiacol, 4-nitroguaiacol,

6-nitroguaiacol, and dinitro

guaiacol.

V. Fischer biolumines-

cence acute toxicity test

Effective concen-

trations EC50

4NG was observed to be a slow-acting toxicant

(EC50 after 30 min incubation with V. Fischer are in the

range from 16.7 to 102 mg L−1, the toxicity is increasing

in the order GUA< 6NG < 4NG < DNG), with high esti-

mated hazardous concentrations HC5 (10–15 mg L−1)

209

Biomass burning aerosol

from the Brazilian Ama-

zon.

Murine alveolar macro-

phages (MH-S)

Chemical Assay

ROS/ RNS

DTT Assay

Compared to ambient samples and laboratory-generated

SOA, BBA induced higher levels of ROS/RNS. The corre-

lation was observed between ROS/RNS and levoglucosan.
208

Wood-combustion-related

biomass burning nanoparti-

cles

A549 lung cells

Cytotoxicity

Behavioural pa-

rameters

Physical Parame-

ters

At 125 µg/mL, decreased cell proliferation compared to

the control was noted. Exposure to higher concentrations

(250 and 500 µg/mL) changed cell perimeter, optical

thickness for smoldering and flaming particles, and led to

decreased migration, motility, and motility speed of cells

77

Particulate Matter (PM2.5)

from Biomass Combustion
BEAS-2B cells

Proliferation

ROS/ RNS

Cancer drug re-

sistance

no impact on cellular viability and proliferation, increased

intracellular reactive oxygen species (ROS) level, in-

creased nrf-2 expression, molecular defense mechanisms,

which prevent cellular damage

287

PM10 from Amazon region A549 cell line

Cell viability

ROS generation

Inflammation

Autophagy

Cell cycle arrest

DNA damage

Apoptosis/ necrosis

induction

200 and 400 µg mL-1 induced increased ROS, cell cycle in-

hibition and mitochondrial ROS

Exposure effect achieved in dose and time-dependent man-

ner, induction of pro-inflammatory response, apoptosis and

necrosis were both induced, DNA damage and cell cycle

arrest was noted

391
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CHAPTER 4: Research Summary and Future Prospective

The Ph.D. thesis research conducted in four inter-linked and multidisciplinary pro-

jects was designed to determine the potential inhalation exposure effects of ambient SOA

components on human lung cells. Several studies in the past provided evidence of the ad-

verse exposure effects of the systems included in this research through various in vitro and

in vivo models. However, there have been limited studies that provide detailed toxicological

profiles of individual markers and their mixtures in the same cellular model. Our results

help to fill this gap.

The results obtained from the monoterpene-derived SOA study revealed that organic

peroxides from α-pinene ozonolysis SOA likely induced ROS in the lung cells. At the same

time, the individual SOA organic acid markers, including MBTCA, did not exhibit any

changes in the cellular viability or ROS. The exposure of BEAS-2B cell lines to α-pinene

ozonolysis SOA showed changes in cellular viability and ROS. In contrast, exposure to

A549 cells at the same concentration and exposure time did not exhibit any change. This

data suggests that A549 cells responded differently to the exposure compared to the BEAS-

2B cell lines, thereby emphasizing the need for careful selection of cellular models for in

vitro studies.

The atmospheric aging of particulate 2-MTS modulates the gene expression path-

ways from the KEAP-1/ NRF-2 cluster. The basal-level gene expression (with 2MTS ex-

pression alone) includes ROS enzymes and inflammatory gene cascades. The downregula-

tion of mitochondrial superoxide enzymes in the treated cells indicates the antioxidant ac-

tivity and cell survival response. Furthermore, the glutathione detoxification pathway ex-

hibits higher gene upregulation than the untreated control with increased heterogeneous

•OH-mediated oxidation (or atmospheric chemical aging) of particulate 2-MTSs. The ex-

posure of fine particulate 2-MTSs with enhanced multifunctional OSs also change the gene

expression from pro-inflammatory to anti-inflammatory pathways; this observation sug-

gests that changes in the chemical composition of the aerosol particles due to atmospheric

chemical aging through heterogeneous •OH oxidation drive the IC50 and gene expression

in the exposed BEAS-2B cells.

Of all mono-NPs in the atmosphere, 4NP is the most abundant of monocyclic SOA-

bound species and smog chamber-generated aerosol. It also exhibited the lowest IC50 value

and highest cellular death in both the BEAS-2B and A549 cells. The NP mixture induced
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apparent changes in the model eukaryotic membrane by forming “hole-like” structures, as

verified by electrochemical and microscopic techniques, thereby causing the internalization

of these pollutants. The mono-NPs exhibited different toxicological profiles in the two cell

lines. Increased cellular ROS and mtROS were evident in the BEAS-2B cells exposed to

the mono-NPs and their equimolar mixture. At the same time, the 2NP-treated A549 cells

did not exhibit much changes, thereby emphasizing exposure of OA and their markers re-

sult in the different cellular/ biochemical behaviour in different cell types. The apop-

totic/necrotic population of cells increased significantly between 24 h to 48 h for most ex-

posure types with 200 µg mL-1 concentration.

The BBA markers exhibited a time- and concentration-dependent toxicological re-

sponse in both the BEAS-2B and A549 cells. While the three NACs markers studied (NS,

NG, NC) revealed different fold changes in TMRM, general ROS, and mtROS expression,

the overall change was higher when compared with LG, a POA marker for BB emissions.

The NC was most toxic as it exhibited apoptosis induction even after 6 h of exposure to

200 µg mL-1 of the pollutant. A significant increase in mtROS with all four BBA markers

and their mixture was reported in both A549 and BEAS-2B cells. Monitoring the environ-

mental concentrations of LG and NC in wildfire- or BBA-impacted regions may help pre-

dict the adverse effects of exposure in the lungs. The NACs from BBA emissions were

most toxic to the BEAS-2B cells when compared to all other aerosol systems studied in this

thesis, as determined through IC50 values (summarized in Table 5.1).

As summarized in Table 5.1, the lowest IC50 value was exhibited by the NACs in the

BEAS-2B cells, including NC, NS, NG, 4NP, 3NP, and 4BBA. This was followed by the

IC50 of α-pinene ozonolysis SOA (attributed to the organic peroxides in this aerosol mix-

ture), and the particulate 2-MTSs were found to be safer at the atmospherically-relevant

exposure concentrations as their IC50 values were found to be in mg mL-1. Although this

value gives us an estimate of the relative toxicity of the components/markers and mixtures

of OA in different systems at acute exposure of 24 h and 48 h only, there is a need to

develop mechanisms for the chronic studies. The exposure to the OA from different sys-

tems induced ROS at the concentration much lower than the IC50 values, thereby empha-

sizing the need to study other cellular responses at different hours of exposure to exactly

determine the inhalation effects. This may include addition of different in vitro models such

as primary lung cell lines from healthy individuals or cells from the patients including

cystic fibrosis, lung cancer or even smoker’s lungs. It will allow us to address questions
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related to environmental health susceptibility in general and immuno-compromised popu-

lation. The current work focused on the early biological changes following exposure to

lung cells, but detailed mechanistic insight can be provided by looking at proteome level

or metabolite level expression.

Thereby, future directions of the study include:

1- Chronic exposure studies using in vivo models to determine the life-time inhalation

effects of the examined aerosol systems.

2- An alternate study approach could be the inclusion of 3-D organoids, which mimic

the organ behaviour more closely than the 2-D cell culture systems included in this

study.

3- The focus of the current study was on toxicological screening of individual markers

or laboratory-generated SOA mixtures; future research directions may include tox-

icological profiling with ambient aerosol samples from the regions heavily im-

pacted by these aerosol systems.

4- The Earth’s atmosphere combines the origin of PM2.5-bound pollutants from differ-

ent sources; thus, studying individual SOA components and their mixtures may

build up the strategy for predicting the toxicological profiles relevant for atmos-

pheric conditions.

5- Inclusion of other endpoints such as metabolic or proteome-wide changes following

SOA exposure can help us determine functional or proteome level changes inside

the cells.

6- Finally, the future perspective may include the exposure impact of the aerosol in

different organ systems- this includes cardiovascular and neuronal systems to pre-

dict the acute and chronic effect on cardiological and vascular functioning and the

brain and its functionalities.
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 Table 5.1. Summary of IC50 values in the BEAS-2B cells from four studied systems.

The Aerosol Type Studied IC50 at 24 h IC50 at 48 h

α-pinene SOA

α-pinene ozonolysis SOA 912 µg mL−1 230 µg mL−1

Heterogeneously •OH oxidized 2MTSs

0 days 230 mg mL-1 151 mg mL-1

5 days 49 mg mL-1 44 mg mL-1

12 days 25 mg mL-1 26 mg mL-1

22 days 12 mg mL-1 5 mg mL-1

Mono-NPs

2NP 397 mg mL-1 31.93 mg mL-1

3NP 123 µg mL-1 40 µg mL-1

4NP 93 µg mL-1 43 µg mL-1

NP-mixture 107 µg mL-1 78 µg mL-1

BBA

LG 2.6 mg mL-1 3 x 104 mg mL-1

NS 695 µg mL-1 0.16 µg mL-1

NG 159 µg mL-1 154 µg mL-1

NC 30 µg mL-1 8.8 µg mL-1

4BBA 63 µg mL-1 34 µg mL-1
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