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Gdańsk, 19.12.2021 r.
Prof. Lidia Wolska, Ph.D.

Division of Environmental Toxicology

Medical University of Gdańsk

REVIEW REPORT

doctoral dissertation of Mrs. Faria Khan (M.Sc)

entitled „Chemical Profiling and Toxicological Assessment of Atmospheric

Aerosol Using Human Lung Cells”

1. Legal basis for the preparation of the review

The basis for the review of doctoral dissertation of Mrs. Faria Khan (M.Sc) entitled

Chemical Profiling and Toxicological Assessment of Atmospheric Aerosol Using

Human Lung Cells is the decision of the Scientific Council of the Institute of Physical

Chemistry of the Polish Academy of Sciences with its seat in Warsaw, taken on 19

April 2021. The request for a review is included in the letter of November 22, 2021,

signed by the Deputy Director of the Institute of Physical Chemistry of the Polish

Academy of Sciences for research, dr hab. Jacek Gregorowicz, institute professor.

2. Assessment of the legitimacy of taking up the topic

With an unspeakable pleasure, I picked up and read the doctoral dissertation of Mrs.

Faria Khan on determination of the exposure health effects of atmospherically-

relevant submicron organic aerosol (OA) by using human lung cell lines. Airborne fine

particulate matter of aerodynamic diameters < 2.5 μm (PM2.5) contributes to poor air

quality, climatic change and exhibits adverse health effects upon inhalation. Issues of

utmost importance in the context of the growing evidence that PM2.5 exposures

trigger lung-associated pathologies, including asthma, allergy, chronic obstructive

pulmonary disease (COPD) and lung cancer.

A thorough understanding of the formation and health impact of atmospheric

particles requires the researcher to be able to combine knowledge from many fields,

ranging from chemical and environmental engineering, through analytical and physical

chemistry, to ecotoxicology and biochemistry. Dealing with issues of such an

interdisciplinary nature is not easy. The researcher is required to be open and the

ability to cooperate with researchers from other disciplines. Here, I would like to
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emphasize that Mrs. Faria Khan skillfully used the knowledge from these disciplines,

striving to effectively achieve her goals. She conducted the research in the Institute of

Physical Chemistry Polish Academy of Sciences under the supervision of Prof. Rafal

Szmigielski, and Prof. Jason Surratt from the University of North Carolina at Chapel

Hill, who are world's leading experts in the field of the atmospheric chemistry. The

revied doctoral thesis is an interesting example of the comprehensive research project

on deciphering changes in human lung cells at the molecular, cellular, biochemical,

and/or genomic levels induced by submicron OA exposures. I do consider the choice

of the topic of the research along with hypotheses raised and their forthcoming

execution fully justified.

It is very interesting and innovative to select the chemical factors that have been taken

into account as sources of human health problems:

 α-pinene (C10H16), an abundantly emitted monoterpene from terrestrial

vegetation;

 Isoprene (C5H8) - the most abundant reactive hydrocarbon released into

Earth’s atmosphere from vegetation;

 atmospheric-relevant mono-nitrophenols, that are found as trace pollutants in

various environmental matrices, including PM2.5, agricultural residues, cloud

water, rainwater, wildfires, and industrial waste;

 four biomass burning aerosol (BBA) components included levoglucosan (LG), 3-

nitrosalicylic acid (NS), 4-nitrocatechol (NC), and 4-nitroguaiacol (NG), that are

major pollution source, particularly in urban, suburban, and rural areas.

The main objective of the work was to chemically characterize and assess the impact

on lung cell systems (A549 and BEAS-2B cell lines) of fine particles originating from

four different sources:

 monoterpene-derived aerosol (SOA) obtained through the ozonolysis of α-

pinene;

 heterogeneously-aged isoprene-derived particulate 2-methyltetrol sulfates (2-

MTSs), which are the most abundant particulate organosulfates (OS) detected

in ambient PM2.5 and contribute greatly to isoprene SOA,

 atmospheric-relevant mono-nitrophenols (NPs),

 other key components of biomass burning aerosol (BBA).

3. Formal evaluation of work
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The reviewed dissertation shows a canonical structure. It begins with a well-thought

and clearly set research goals. Then, there is a literature part, followed by a block of

experimental procedures, and evidently a part devoted to her own research data.

The literature section consists of 20 pages. Here, the author provides basic

information on the atmospheric aerosol chemistry, environmental pollution and their

health effects. In my opinion, this part of the thesis already proves the author's

erudition and her sound knowledge of the subject. The issues discussed are described

briefly and clearly, so that the content is understandable to a wide range of readers.

In the next chapter, Mrs. Khan describes in detail how she performed

experiments, syntheses and measurements. I have no doubts that the

procedures/methods presented here allow for the complete reproduction of

experiments by other researchers.

A 181-page chapter Results and Disscussion is the very heart of the dissertation,

which covers over 70% of the work. It had been divided into four distinct parts.

In the first, Mrs. Khan, describes and discussed toxicological profiling of α-Pinene

Ozonolysis SOA and its important atmospheric markers in the lung cells.

In the second part of the Results and Disscussion chapter, Mrs. Khan discussed

increase the oxidative stress and inflammatory gene responses in human lung cells as

a results heterogeneous oxidation products of particulate isoprene epoxydiol-derived

methyltetrol sulfates exposure.

In the third part, connected with mono-nitrophenols, analysis for atmospheric

prevalence of them and toxicological profiling in the model eukaryotic membranes and

human lung cells were done.

In the fourth part a detailed toxicological analysis of four important biomass burning

aerosol (BBA) components (a major pollution source, particularly in urban, suburban,

and rural areas) in the A549 and BEAS-2B cell lines.

Mrs. Khan's thesis ends with a well-prepared summary of all results obtained and

key conclusions followed by a list of acronyms used and a list of references with 395

items. In all parts, Mrs. Khan, well documented her experiments and described results

in the Tabels and many Figures.

The only thing that is missing, in my opinion, is a description of how A549 and

BEAS-2B cell lines are exposed to toxic substances and a justification for choosing a

specific method.

The dissertation is written with understandable and generally correct language.

The remarks stated above do not undermine a high substantive value of the
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dissertation reviewed and do not disturb my positive opinion on it: this is a role of a

reviewer to hunt for the imperfectness and errors.

4. Substantive comments

The range of issues that Mrs. Faria Khan dealt with in her doktoral studies is

impressive.

I consider the following to be a significant achievement:

 three well-established α-pinene SOA tracers (pinic, pinonic, and 3-methyl-1,2,3-

butanetricarboxylic acids) contributed ~57% of the α-pinene ozonolysis SOA

mass Cellular proliferation, cell viability, and oxidative stress were assessed as

toxicological endpoints in this study, but multifunctional hydroperoxides

identified in the SOA could have contributed more than these individual

secondary organic aerosol tracers to the toxicological changes observed;

 2-methyltetrol sulfates (2-MTSs, one of the most abundant atmospheric the

isoprene-derived aerosol particles) can undergo further chemical changes in the

atmosphere, which leads to the formation of photochemically-aged particles of

far more complex chemical compositions. As a results Mrs. Khan gain insights

into how these changes might contribute to increased oxidative stress and

inflammatory responses in BEAS-2B cells;

 interesting results involved toxicological profiling of atmospherically relevant

NPs (2-nitrophenol, 3-nitrophenol, 4-nitrophenol) using BEAS-2B and A549 cell

lines. The exposed cells were analysed for changes in general reactive oxygen

species (ROS) and mitochondrial reactive oxygen species (mtROS) to predict

altered biochemical pathways at different exposure concentrations and times.

This study was concluded by proposing cellular death mechanisms upon

exposure to these chemicals;

 analysis of effects of exposure on four BBA components included levoglucosan

(LG), 3-nitrosalicylic acid (NS), 4-nitrocatechol (NC), and 4-nitroguaiacol (NG)

on changes in general ROS and mtROS (to predict altered biochemical

pathways at different exposure concentrations and times) provide to conclusion

proposing cellular death mechanisms upon exposure to these chemicals;

 The profiling of atmospheric aerosol mixtures and their individual markers from

four atmospherically relevant systems provide a comparative toxicology in lung

cells (Tab. 5.1). The lowest IC50 value was exhibited by the nitroaromatic

compounds (NACs) in the BEAS-2B cells including nitropenols (NPs) and four

important BBA components. This was followed by the IC50 of α-pinene
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ozonolysis SOA, and the particulate 2-MTSs were found to be safer at the

atmospherically-relevant exposure concentrations as their IC50 values were

found to be in mg/mL.

The obtained results are very valuable and constitute a significant contribution to the

international scientific discussion on the effects of athmospheric pollution on the lung

and the understanding of the mechanisms of disease effects.

Based on the results described in doctoral thesis, 5 publications were created, two of

them are already published and discussed on scientific forum.

Joining this discussion, I would like to ask PhD student about following issues:

 How toxic agents have been introduced into lung cell cultures to evaluate their

cytotoxic effects on these cells.

 What are the risks of the way cells are exposed to toxic compounds?

5. Conclusions

To sum up, the doctoral thesis presented to me for review takes up very important

research problems. Appropriate research tools were used to solve them and care was

taken to ensure that the quality of the results was appropriate.

I would like to emphasize that the doctoral student set an ambitious task for herself,

approaching very broadly to toxicological assessment of atmospheric aerosol using

human lung cells.

The obtained results make a significant contribution to the area of knowledge that is

important for the knowledge and understanding of changes taking place in the air and

their impact on human health.

Final conclusion:

Taking into account the groundbreaking results obtained by Mrs. Faria Khan, a good

mastery of her work technique and correct interpretation of research data, herein I

conclude that her doctoral dissertation meets all conditions specified in Article 187 of

the Act of July 20, 2018 Law on Higher Education and Science (Journal of Laws of

2018, item 1668, as amended), and thus I am pleased to cast my vote to the

Scientific Council of the Institute of Physical Chemistry Polish Academy of Sciences

for the admission of Mrs. Faria Khan to further stages of the doctoral process.
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Simultaneously, based on the high quality data, which were published in the top

scientific journals, the reviewed work fully deserves distinction. It is worth nothing

that comprehensive methodology developed by Mrs. Faria Khan allows for detail

profiling of pathophysiological changes in lungs at the molecular and cellular levels

after exposure to ambient aerosol, which is a significant element in development of air

quality regulations and pollution control strategies.

Gdańsk, 19.12.2021